
COMUNE DI SANT'ANGELO IN VADO

PESARO E URBINO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

LEGGE N.448/1998 E S.M.I .  -  RIDUZIONE DEL COSTO DEL GASOLIO E G.P.L.  - 

INDIVIDUAZIONE AREE NON METANIZZATE - ANNO 2010 -

 32 Nr. Progr.

29/04/2010Data

 3Seduta Nr.

I l  SINDACO  ha  convocato  i l  CONSIGLIO COMUNALE la  sa la  cons i l ia re  de l  munic ip io ,  oggi 

29/04/2010 alle ore 21:15 in adunanza Ordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a 

domicilio, nei modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Bravi Settimio SINDACO Presente

Longhi Raffaella CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Giannessi Adamo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Fabio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Bruscaglia Silvio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Lazzarini Severino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Salvi Andrea CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Federici Alfio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Pompei Ubaldo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Dini Valentina CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lapilli Ilaria CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Bicchiarelli Federico CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Parri Stefano CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Romanini Ivana CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Sacchi Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Cacciamani Marcello CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 16Totale Presenti  1

Fatto l'appello nominale risultano:

BRUSCAGLIA SILVIO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Scrutatori: DINI VALENTINA, LAPILLI ILARIA, ROMANINI IVANA

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Specchia Maria Gabriella

In quali tà  di  SINDACO, i l  Sig.  BRAVI SETTIMIO assume la presidenza e ,  constatata  la  legal i t à 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 32 DEL 29/04/2010 
 

OGGETTO: 

LEGGE N.448/1998 E S.M.I. - RIDUZIONE DEL COSTO DEL GASOLIO E 
G.P.L. - INDIVIDUAZIONE AREE NON METANIZZATE - ANNO 2010 - 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
(art. 42 TUEL 18 agosto 2000, n. 267) 

  
SU INIZIATIVA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA 

 
PREMESSO: 
  
Che l’art.8, comma 10, lettera c) della Legge 23.12.1998 n.448, così come modificato dall’ art.12, 
comma 4, della Legge 23.12.1999 n.488, ha previsto una riduzione del prezzo del gasolio da 
riscaldamento e del G.P.L. nelle frazioni non metanizzate dei Comuni ricadenti nella zona climatica 
“E”, individuate dai Comuni medesimi, con apposita Deliberazione Consiliare; 
  
Che il D.L. 30.09.2000 n.268, convertito con modificazioni nella Legge 23.11.2000 n.354 dispone 
altresì l’estensione dei benefici sopra citati anche alle “Frazioni di Comuni” di cui all’art.2, comma 
4 del D.P.R. 26.08.1993 n.412, ivi comprese le aree su cui insistono le “Case Sparse”;  
 
Che il Comune di Sant’Angelo in Vado, il cui territorio ricade interamente in zona climatica “E”, 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 27.03.2001 ha individuato e distinto le zone del 
proprio comprensorio effettivamente metanizzate e quelle non servite dalla rete di metanizzazione, 
ai fini dell’applicazione dei benefici fiscali innanzi specificati;  
 
Che con l’art.13, comma 2 della Legge 28.12.2001 n.448, i predetti benefici fiscali sono stati 
riconosciuti anche alle “Frazioni parzialmente non metanizzate”, limitatamente alle parti di 
territorio comunale individuate da apposita Deliberazione del Consiglio Comunale, ancorchè nella 
stessa frazione sia ubicata la Sede Municipale”;  
 
PRESO ATTO: 
Che le agevolazioni di cui sopra, in base a quanto stabilito dall’art.2, comma 13 della Legge 
22.12.2008 n.203 (Finanziaria 2009) scadevano il 31.12.2009; 
 
Che alla scadenza del 31.12.2009, a causa del mancato richiamo del predetto art.13, comma 2, della 
legge 23.12.2001 n.448 all’interno della Legge 23.12.2009 n.191 (Finanziaria 2010), sono pertanto 
venuti meno i benefici della riduzione del costo dei prodotti combustibili da riscaldamento per le 
zone indicate nell’art.13, comma 2, della Legge 448/2001 “…….Frazioni parzialmente non 
metanizzate dei comuni ricadenti nella fascia climatica “E”, ancorchè nella stessa frazione sia 
ubicata la Sede Municipale…..”; 
 
CONSIDERATO quindi che in base a quanto sopra espresso, il beneficio di cui all’art.8, comma 10, 
lettera c) della Legge 488/1998 è oggi applicabile alle sole frazioni, non metanizzate della zona 
climatica “E” appartenenti a Comuni metanizzati, intese secondo l’art.4 del D.L. 268/2000, ovvero 
“……. Porzioni edificate ……… ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato ove ha sede 
la Casa Comunale, ivi comprese le aree su cui insistono le case sparse”;   
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 32 DEL 29/04/2010 
 

RAVVISATA pertanto la necessità di individuare le parti del territorio Comunale, nelle quali 
potranno essere ancora applicati i benefici di cui al Decreto Legge 30.09.2000 n.268 citato in 
premessa, convertito con modificazioni nella Legge 23.11.2000 n.354; 
 
VISTA la circolare dell’Agenzia delle Dogane datata 12 Aprile 2010, protocollo R.U. 41017 avente 
per oggetto “Esatta applicazione dell’art.8, comma 10, lettera c) della Legge 23.12.1998 n.448, 
modificata dall’art.12, comma 4, della Legge 23.12.1999 n.488”; 
 
VISTA la planimetria del territorio Comunale con l’indicazione della rete di metanizzazione 
esistente, fornita dall’Ente gestore del servizio (Hera s.p.a.); 
 
VISTO l’elenco, redatto dai competenti uffici comunali nel quale sono riportate in modo analitico 
tutte le “…porzioni edificate … ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato ove ha sede 
la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono case sparse” che dunque possono 
continuare a beneficiare delle agevolazioni previste dall’art.8, comma 10, lettera c) della Legge 
488/1998 e s.m.i.;  
 
VISTO l’art.4 del Decreto Legge 30.09.2000, n.268; 
 
VISTA la Legge 23.12.1999 n.488; 
 
VISTO l’art.2, comma 13 della Legge 22.12.2008, n.203; 
 
VISTO il D. Lgs.vo 267/2000; 
 

                P R O P O N E 
 
1) Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di prendere atto dei contenuti della planimetria del territorio Comunale con l’indicazione della 

rete di metanizzazione esistente, fornita dall’Ente gestore del servizio (Hera s.p.a.), allegata al 
presente atto sotto la lettera “A”; 

 
3) Di prendere atto ed approvare l’elenco redatto dai competenti uffici comunali, allegato al 

presente atto sotto la lettera “B”, nel quale sono riportate in modo analitico tutte le “…porzioni 
edificate … ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa 
comunale, ivi comprese le aree su cui insistono case sparse” che dunque possono continuare a 
beneficiare delle agevolazioni previste dall’art.8, comma 10, lettera c) della Legge 488/1998 e 
s.m.i.;  

 
4) Di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, sia al  Ministero delle Finanze sia al 

Ministero dell’Industria del Commercio e dell’Artigianato; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 42; 

 
PRESO ATTO della proposta in argomento e che sulla stessa ha espresso parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del suddetto T.U.E.L. n. 267/2000, il Responsabile del Settore Urbanistica – geom. 
Bartolucci Daniel Luis - per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 32 DEL 29/04/2010 
 

CON votazione unanime, espressa ai sensi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare integralmente la proposta sopra indicata, con la seguente integrazione. 
 
In prosecuzione di argomento; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Su indicazione dei capigruppo consiliari e dopo ampio ed approfondito dibattito; 
esprime il proprio dissenso alla disposizione normativa che, escludendo le zone parzialmente 
metanizzate, penalizza dei cittadini che hanno da sempre usufruito di tale agevolazione tariffaria e 
chiede – in modo unanime – la revisione della normativa con l’inserimento delle zone anzidette.  
 
Al termine; 
IL CONSIGLIO COMUNALE 
In relazione all’urgenza di procedere alla stipula della convenzione; 
CON votazione unanime, espressa ai sensi di legge; 
Visto l’art. 134, comma 4, del TUEL n. 267/2000; 
DELIBERA 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 
 

* * * * * * * 
 
Essendo terminati gli argomenti iscritti all’odg, il Presidente, alle ore 22,50, dichiara sciolta la 
seduta. 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 32 DEL 29/04/2010

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sig. Bravi Settimio F.to Dott.ssa Specchia Maria Gabriella

Sant'Angelo in Vado, li

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 07/05/2010 al 22/05/2010 ai sensi 

e per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 . 

07/05/2010

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

F.to Dott.ssa Specchia Maria Gabriella

IL SEGRETARIO COMUNALE

È copia conforme all'originale.

07/05/2010Sant'Angelo in Vado, li

Dott.ssa Specchia Maria Gabriella

IL Segretario Comunale

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, comma 4°, D.Lgs. Nr. 267/2000;

F.to Dott.ssa Specchia Maria Gabriella

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì, 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

Diviene esecutiva il 17/05/2010, giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, 

3° Comma, D.Lgs. Nr. 267/2000

07/05/2010



COMUNE DI SANT'ANGELO IN VADO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

F.to  Bartolucci Luis Daniel

IL Responsabile del Settore27/04/2010

 32Delibera nr. 29/04/2010Data Delibera 

LEGGE N.448/1998 E S.M.I.  -  RIDUZIONE DEL COSTO DEL GASOLIO E G.P.L.  -  INDIVIDUAZIONE AREE NON 

METANIZZATE - ANNO 2010 -

OGGETTO

Ufficio: Servizio Igiene e Ambiente

Visto, si attesta la copertura finanziaria ex art. 151 L. 267/2000, della complessiva spesa di euro __________.

Competenza ____________________

Residui  _________________________

Registrato  _______________________

Preno.: PREN/  ____________________

Impegno ________________________

Liquidazione ____________________

Cap./Art. _______________________

Storni/Variaz. ____________________

Data, ____________


